
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_ 77_2010 
Demanio assegnazione bene_posa 9 boe .doc 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 77  DEL 23/04/2010 
 
OGGETTO: Concessioni sul demanio della navigazione interna piemontese n. 13/R del 28 luglio 2009. 
                       Istanza presentata dal COMUNE DI MERGOZZO con sede  in Mergozzo Via Pallanza 2 per 
                       occupazione area demaniale  su specchio d’acqua Lago di Mergozzo –  
                       Posizionamento n. 9 Boe  per ormeggio barca. 
                       ASSEGNAZIONE DEL BENE 

 
L’Assessore 

Responsabile del Servizio  Tecnico 
(competenze attribuite con Delibera G. C. n. 77 del 14/12/2009) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli 
art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato 

il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo Attribuzione 

provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del suddetto servizio   ; 

 
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che affida  ai Responsabili 

del Servizio tutti i compiti  che la legge e gli statuti non riservano agli organi di Governo, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 

 
Rilevato e ricordato con riferimento all’oggetto , che: 

• Com’ è noto con la LR n. 44/2000 e smi la Regione Piemonte ha inteso dare piena attuazione al processo di 
riforma della Pubblica Amministrazione concernente il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, iniziato con la legge 15 marzo 1997 n. 59 e il decreto legislativo 21 
marzo 1998 n. 112 attuativo della medesima. 

• Nello specifico dall’01/01/2001 la Regione  è competente alla determinazione dei canoni di concessione sulle 
aree del demanio idrico nonche’ all’introito dei relativi proventi. 
Con l’art. 2 della LR 18 maggio 2004 n. 12 , “ Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l’anno 
2004”, la Regione Piemonte ha posto le basi per la risoluzione definitiva delle questioni connesse al 
rilascio delle concessioni sulle aree appartenenti al demanio della navigazione interna piemontese. 

• Con il  “Regolamento regionale sulla disciplina delle concessioni sulle aree appartenenti al demanio della 
navigazione interna piemontese” n. 6/R del 05/08/2004 e smi, vengono inoltre precisate le funzioni 
amministrative dei Comuni territorialmente interessati e delineati gli indirizzi operativi, con essi concertati,per 
la gestione di tali funzioni. 

• Richiamato il Regolamento Regionale n. 13/R del 28/07/2009 sull’utilizzo del demanio idrico della navigazione 
interna piemontese; 

 
Atteso che l’occupazione e l’uso d’aree e beni del demanio della navigazione interna è subordinata al 

rilascio da parte dell’autorita’ amministrativa competente, di appositi atti denominati: a) ATTO DI 
ASSEGNAZIONE DEL BENE  -  b) CONCESSIONE. 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_ 77_2010 
Demanio assegnazione bene_posa 9 boe .doc 

 
 

Preso atto che il possesso del “ATTO DI ASSEGNAZIONE DEL BENE” consente all’interessato di poter 
presentare legittimamente ai soggetti interessati,le istanze necessarie per ottenere i pareri e le autorizzazioni relative 
all’occupazione richiesta Ed  è pregiudizievole all’eventuale rilascio dell’atto finale di concessione. 

 
 Vista l’istanza presentata a questa Autorità Demaniale  Prot. n. 2319 del 23/03/2010 dal  Comune di 
Mergozzo , Via Pallanza 2   relativa all’occupazione di AREA DEMANIALE  SU SPECCHIO D’ACQUA  
LAGO DI MERGOZZO  PER POSIZIONAMENTO n. 9 BOE GALLE GGIANTI  PER ORMEGGIO 
BARCHE 
   
Individuazione :   
• foglio catastale n°30  part. n° 170 area antistante P.zza Cavour e n.° 26 part. n°293 area compresa tra 

Municipio e I pontile Quartina  
• Come da elaborati grafici allegati all’istanza sopraccitata. 
 

Considerato che  è stata  disposta la pubblicazione  all’albo pretorio dell’istanza in questione  
contestualmente ad “Avviso  di avvio del procedimento” e  comunicazione  all’Istante con nota  del 23/03/2010; 

Dato atto  che la pubblicazione è  avvenuta a partire dal 23/03/2010 per 15 gg consecutivi e nei 30 gg  
previsti  dall’ art. 22 comma 3 , non sono pervenute  opposizioni in merito. 

Verificata l’assentibilita’ dell’istanza, ai sensi dell’art. 9, comma 9 del Regolamento regionale sulla 
disciplina delle concessioni del demanio della navigazione interna piemontese , n.6/R del 05 agosto 2004 e smi. 
 

Alla luce di  quanto sopra, 
Visto il Codice della navigazione, RD 30/03/1942 n. 327. 
Visto il Regolamento per la navigazione interna DPR 28/06/1949 n. 631. 
Vista la LR n. 44/2000 e smi. 
Visto l’art. 2 della LR n. 12/2004 
Visto il Regolamento regionale sulla disciplina delle concessioni del demanio della navigazione interna 

piemontese , n.6/R del 05 agosto 2004 e smi. 
 

DETERMINA 
 
1.Di  emettere nei confronti del   COMUNE DI MERGOZZO   sede in Mergozzo via Pallanza 2,      in qualità di 
soggetto richiedente  

ATTO DI ASSEGNAZIONE DEL BENE 

 
• Relativo all’occupazione di. 
AREA DEMANIALE  SU SPECCHIO D’ACQUA  LAGO DI MERGOZ ZO  PER POSIZIONAMENTO n. 9 
BOE GALLEGGIANTI  PER ORMEGGIO BARCA 
  Individuazione :   
• foglio catastale n°30  part. n° 170 area antistante P.zza Cavour e n.° 26 part. n°293 area compresa tra 

Municipio e I pontile Quartina  
• Come da elaborati grafici allegati all’istanza sopraccitata. 
 
2.di dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Silvia Bonazza. 
3.Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del       Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune 
4.di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs.267/2000 
 
Dalla sede Comunale, lì 23/04/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                  (Oliva geom Emanuela) 
                         



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_DET_ 77_2010 
Demanio assegnazione bene_posa 9 boe .doc 

  
 

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile 

del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Mergozzo, lì . 23/04/2010  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Porta rag Giacomo) 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  
____________________                 e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune  
                 
Mergozzo , li  23/04/2010 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
       (Dr. Di Pietro Nicola) 
 

 
        
 


